Trong khi Việt Minh thành lập nhà xuất bản Văn Hóa Cứu Quốc năm 1946, phát hành tạp
chí Tiền Phong.

(Mặc Giao – Văn học Việt Nam)

Tác phẩm cuối cùng

Nhà văn Khái Hưng bị Việt Minh thủ tiêu vào đêm giao thừa Tết nguyên đán năm Đinh Hợi
21-1-1947 và ném xuống sông tại bến đò Cựa Gà, Nam Định.

Tác phẩm cuối cùng của Khái Hưng là Bóng giai nhân mà Nguyễn Thách Kiên (1966) sưu
tầm được đưa vào bộ sách lấy tên là Kỷ Vật Đầu Và Cuối Cùng.

Các truyện ngắn gồm: Bóng giai nhân, Lời nguyền, Hổ, Tây xông nhà, Quan công xứ,
Nhung, Khói hương, Người anh hùng, Tiếng người xưa.